UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 498/PGDĐT

V/v tăng cường triển khai thực hiện

Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông trong

tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - hạnh phúc

   Phong Điền, ngày 27  tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Các trường MN, TH, TH&THCS và THCS trực thuộc.

Thực hiện kế hoạch số 236/KH-UBND 21/11/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông trong tình hình mới;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc triển khai

như sau:

1.Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 51/KH-PGDĐT ngày

28/6/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số

10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 23-CT/TW

ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường công tác bảo

đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới” trong các cơ sở

giáo dục.

2. Thực hiện nghiêm túc việc chấp hành quy định về phòng, chống tác hại của

rượu, bia; cán bộ, đảng viên, công chức gương mẫu thực hiện nghiêm túc quy định

“Đã uống rượu, bia - không lái xe”. Lấy việc chấp hành các quy định của pháp luật

về trật tự an toàn giao thông là một trong những tiêu chí đánh chất lượng của đơn

vị, cán bộ, đảng viên và là tiêu chí để thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết

xây dựng nông thôn mới, đô thị thông minh”.

3. Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là cán bộ lãnh đạo,

quản lý, người đứng đầu phải gương mẫu thực hiện và tích cực vận động người

thân, gia đình và nhân dân thực hiện nghiêm quy định về bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông; rà soát, bổ sung để cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên cam

kết “Không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã uống rượu, bia, đồ

uống có cồn, chất kích thích”; các trường hợp vi phạm phải xử lý nghiêm; nghiêm

cấm mọi hành vi can thiệp, tác động vào quá trình xử lý các hành vi vi phạm

pháp luật về giao thông của các cơ quan chức năng; người đứng đầu cơ quan đơn

vị chịu trách nhiệm về tình hình trật tự an toàn giao thông đơn vị phụ trách.

4. Triển khai hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông cấp tiểu học và

trung học cơ sở năm học 2023-2024:

- Triển khai giảng dạy tài liệu “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp

THCS theo các hình thức ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm, tổ chức dạy học tích

2

hợp nội dung giáo dục an toàn giao thông vào các môn học và hoạt động giáo dục,

tăng cường nội dung giáo dục về đội mũ bảo hiểm, lái xe an toàn và thực hiện Luật

Giao thông đường bộ.

- Phối hợp thực hiện công tác truyên truyền, phổ biến, giáo dục an toàn giao

thông trong trường học, tham gia các cuộc thi, hội thi về an toàn giao thông do Bộ

Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan liên quan tổ chức như Hội thi “An toàn giao

thông cho nụ cười trẻ thơ” cấp tiểu học; Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười

ngày mai”, “Giao thông học đường” cấp THCS năm học 2023-2024 dự kiến từ

tháng 12/2023 đến tháng 3/2024.

5. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho

học sinh, thực hiện ký cam kết chấp hành các quy định an toàn giao thông giữa nhà

trường, gia đình và học sinh. Phối hợp với Hội Cha mẹ học sinh thực hiện nghiêm

các quy định pháp luật về trật tự, an toàn giao thông của con em mình, phối hợp các

cơ quan chức năng và chính quyền địa phương bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

khu vức cổng trường học; tiếp tục triển khai mô hình “Cổng trường an toàn”, xây

dựng “Văn hóa giao thông” cho giáo viên và học sinh trong các cơ sở giáo dục.

6. Đối với các đơn vị có hợp đồng xe ô tô đưa đón học sinh đi học phải tăng

cường quản lý hoạt động đưa đón học sinh bằng xe ô tô; ban hành quy trình đưa

đón học sinh bằng xe ô tô đảm bảo an toàn khi sử dụng dịch vụ; lựa chọn đơn vị

cung cấp dịch vụ có uy tín, xe đảm bảo chất lượng, yêu cầu kỹ thuật để vận hành an

toàn, lái xe phải có ý thức tốt, giao tiếp, ứng xử có văn hóa và nghiêm túc thực hiện

quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường

học trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT;

- UBND huyện;

- Ban ATGT huyện (qua Phòng KT-HT);

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Website Phòng;

   - Lưu:VT, HĐNG

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thị Thu Hương

		2023-11-27T08:57:21+0700